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PVC：关税政策对行业进出口的影响 

 

报告要点： 

 

四月以来，美国发动一轮面向全球的关税加征，但后续对大多数国家暂停实施对等关税 90天，

只征收 10%的基准关税。对中国仍然加征 125%的关税，作为反制手段我国同样对美商品加征

125%的关税。整体而言，关税对我国 PVC 行业的进出口影响相对较小，主要集中在 PVC 地板的

出口上，对 PVC 的需求形成小幅的利空，而进口方面的影响对我国整体供应的影响则更小，从

能化板块清明后的盘面跌幅上看，PVC 的跌幅较为符合关税对基本面弱影响的预期。 
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一、直接进出口影响 

 

四月以来，美国发动一轮面向全球的关税加征，截至目前，对大多数国家暂停实施

对等关税 90 天，只征收 10%的基准关税。对中国仍然加征 125%的关税，作为反制

手段我国同样对美商品加征 125%的关税。 

 

对 PVC 的直接进出口而言，我国 PVC 进口数量较少，为 PVC 净出口国，出口占我国

产量比重达 11%。我国出口地较为分散，2024 年前五大主要出口国为印度、越南、

泰国、尼日利亚、乌兹别克斯坦，占总出口量的 68%，出口美国数量极少，短期影

响较小。但需要注意的是，虽然目前东南亚地区关税延期，但 90 天后若恢复对东

南亚的高关税，作为我国 PVC主要出口地及转口贸易中转地，对我国出口也将造成

小幅的利空。进口方面，2024 年我国进口美国数量 10 万吨左右，占我国总进口量

45%左右，但仅占我国总供给的 0.4%，因此进口端对我国的影响也相对较小。 

 

 

 

图 1：PVC 进出口年趋势（万吨） 图 2：2024 年 PVC 出口国别占比（%） 
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数据来源：钢联、五矿期货研究中心 数据来源：钢联、五矿期货研究中心 

图 3：PVC 进口美国数量（吨） 图 4：PVC 出口美国数量（吨） 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

2021年 2022年 2023年 2024年 2025年

 

0

50

100

150

200

250

2021年 2022年 2023年 2024年 2025年

 

数据来源：钢联、五矿期货研究中心 数据来源：钢联、五矿期货研究中心 
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二、PVC制品影响 

 

我国 PVC 塑料制品中铺地制品、硬管、型材等对美国有一定的出口量，其中铺地制

品 2024 年对美出口数量为 147 万吨，占我国 PVC 地板总出口额的 31%，而硬管、

异型材对美出口仅 1.5 万吨和 0.8 万吨，对我国 PVC 制品影响较小。目前我国 PVC

地板出口的增长陷入了停滞，本次增加关税对地板出口的影响较大，按目前市场的

通用系数估计对我国 PVC 需求影响数量为 50 万吨左右，月均 4 万吨左右，占我国

PVC 产量的 2%，对整体 PVC 行业的需求有小幅的利空。 

 

 

综上所述，关税对我国 PVC 行业的进出口影响相对较小，主要集中在 PVC 地板的出

口上，对 PVC 的需求形成小幅的利空，而进口方面的影响对我国整体供应的影响则

更小，从能化板块清明后的盘面跌幅上看，PVC 的跌幅较为符合关税对基本面弱影

响的预期。 

 

目前 PVC 在政治局会议结束后，回归弱现实的交易，基本面上一体化企业利润压力

较大，电石制装置检修计划较多，但整体负荷仍然高于预期，下游方面负荷持稳，

国内表需较去年同期下滑，出口方面在印度 BIS 认证和反倾销落地前预期仍然表现

较好。成本端电石及乙烯偏弱，成本支撑较差。中期方面，持续受到产能大幅增长，

以及房地产需求持续下滑的双重压制，行业格局恶化，此外关税导致制品出口需求

受到小幅抑制，出口印度下半年因反倾销及 BIS 认证原因有下滑预期。整体而言，

短期虽然库存加速去化，但供需双弱的趋势下，需要依赖检修的力度和出口才能支

撑进一步的去库，成本支撑较弱，会议地产政策维持前期表态，黑链品种会后情绪

偏弱，短期预计 PVC 偏弱震荡，中期弱宏观和恶化的供需格局将导致估值中枢持续

下移。 

 

 

 

图 5：PVC 地板出口（万吨） 图 6：PVC 地板分国别出口数量（万吨） 
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数据来源：钢联、五矿期货研究中心 数据来源：隆众、五矿期货研究中心 
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